^b Transfugas. Suetonius nominat Adminium, Caligula, 44, Dio Bericum, lib. LX; ubi totam Claudianæ expeditionis historiam fuse prosequitur.

^c Neque post eum quisquam. Augustus a. U. C. 727 contra Britannos in Galliam venit, sed ab oratoribus eorum pacatus, rediit. Proximo anno arma in eosdem mediantem motus Cantabrici impediunt. Tiberius Roma pedem fere nunquam extulit. Caius Oceanum tantum invisit, et spolia ridicula reducens triumphum frustra quæsit.

^d Orcadas. Hoc nullo modo concedit Tacitus laurum hanc Agricolæ suo propriam volens; sub cujus auspiciis imperante demum Domitiano, Romanam classem incognitas ad id tempus Orcadas insulas invenisse ait, et domuisse. Sed cum bellum Britannicum temporibus Claudii, duce A. Plautio et victorè per VII annos continuos gestum fuerit, non impossibile est quod hic de Orcadibus a Claudio receptis ex Eusebio et Eutropio asseritur.

^e Quo anno fames. Annalium conditores famem hanc Claudii anno 2 affigunt; Orosius tamen et Beda Eusebium sequuntur.

^f Triginta m. p. Cambdenus viginti tantum numerat.

^g Duo oppida. Camalodunum et Verolanium, ar-

Abet ab Oriente in Occasum ^f triginta circiter milia passuum, ab Austro in Boream duodecim, in Orientalibus suis partibus mari sex milium, in Occidentalibus trium a meridiano Britannicæ litore distans. Succedens autem Claudio in imperium Nero, nihil omnino in re militari ausus est. Unde inter alia Romani regni detrimenta innumera Britanniam pene amisit; nam ^g duo sub eo nobilissima oppida illic capta atque subversa sunt.

CAPUT IV.

Ut Lucius Brittanorum rex missis ad Eleutherum papam litteris Christianum se fieri petierit.

Anno ab Incarnatione Domini centesimo quinquagesimo sexto Marcus Antoninus Verus, decimus quartus ab Augusto, regnum cum Aurelio Commodo fratre suscepit; ^h quorum temporibus cum Eleutherus [Al., Eleutherius] vir sanctus pontificatui Romanæ Ecclesiæ præesset, misit ad eum Lucius Britanniarum [Al., Britannorum] rex epistolam, obsecrans ut per ejus mandatum Christianus efficeretur: et mox effectum piæ postulationis consecutus est, susceptamque fidem Britanni usque in tempora Diocletiani principis inviolatam integramque quietam in pace servabant.

CAPUT V.

Ut Severus receptam Britannicæ partem vallo a cætera distinxerit.

Anno ab Incarnatione Domini centesimo octogesima reginæ Boadicæ. Suetonius tamen Paulinus provinciam restituit. Tacit.

^h Quorum temporibus. Usque ad hæc verba Beda sumit exordium hujus capituli ex Orosio; non tamen Orosio imputatam velim difficultatem quæ videtur esse in annis Marci et Commodi imp. et Eleutheri pontificis. Annus enim Urbis C. 944, quem Orosius assignat juncto fratrum imperio, respondet anno Christi 161, in quo nihil est difficultatis in epistola Lucii regis ad Eleutherum, imo ipse est annus in quo Eusebius et Beda in Chronicis de fratrum initio consentiunt, sicut notavi ad locum. Sed Beda hic in Historia, explicans Orosii æram Urbis per æram Incarnationis, ad a. 944 affigit a 486, et tamen epistolam Lucii in eadem tempora admitti postulat. Quibus rationibus id fecerit incertum est, nec est quod in eis explicandis nimium hæreamus. Sufficiat observare quod sicut Beda hic communem, imo et suam ipsius chronologiam in annis Marci et Commodi anticipat, ita et eandem in annis Eleutheri anticipare intelligendus est; sicut Marci et Commodi initium ponit in a. 156, et eorum finem in a. 167, sic etiam Eleutheri pontificatum in annis parallelis statutum voluit, ita ut ultimus fratrum annus cum primo pontificis semper conveniat. Hoc quidem Bedam voluisse patet ex recapitulatione in hujus Historiæ fine, ubi Eleutherum præsertim factum dicit a. 167. Quamcunque igitur rationem admittamus, eadem erit Beda in utroque libro intentio, nempe finem imp. cum initio pontificis componere: Cui nihil necesse est Commodum filium hic introducere, sicut multi fecerunt, satis enim est temporis in fratrum imperio quod possit, ut quidem debuit peragi hoc regis cum Eleuthero commercium.